
1 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

  22.12.2017 года                                  №34-4  

 

 

 

 

  

О плане работы Территориальной избирательной комиссии № 18 

 на 2018 год  

 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 05 июля 2006 года 

№ 385-57 «О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-

Петербурге», Территориальная избирательная комиссия № 18 решила: 

1. Утвердить план работы Территориальной избирательной комиссии 

№ 18 на 2018 год. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территори-

альной избирательной комиссии № 18 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на предсе-

дателя Территориальной избирательной комиссии №18 Алексеева Вячеслава 

Евгеньевича. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии №18                                                     В.Е. Алексеев 

 
 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии №18                                                     Е.А. Чиканчи 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                    

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                     Решением Территориальной 

                                                                                                    избирательной комиссии № 18 

   от 22 декабря 2018 г. № 34-4 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

Территориальной избирательной комиссии № 18 

на 2018 год 

 

№ Мероприятие Срок 

испол-

нения 

Ответственный 

исполнитель 

I. Мероприятия по обеспечению текущей организационной деятельно-

сти комиссии  

I.1. Проведение заседаний комиссии. По мере 

необхо-

димости 

В.Е. Алексеев  

Л.Ю.Дубовская  

I.2. Текущая деятельность комиссии. Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

2.1 Осуществление на территории ТИК кон-

троля за соблюдением избирательных прав 

граждан РФ. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

2.2 Осуществление контроля над сохранно-

стью избирательной документации, доку-

ментации референдума и своевременной 

передачей документации в вышестоящую 

комиссию, либо в архив. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А. Чиканчи 

2.3 Осуществление совместно с администра-

цией района контроля над сохранностью 

избирательной оснастки, своевременном 

приобретении и списании избирательного 

оборудования. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Р.А. Абдулке-

римов 

2.4 Взаимодействие с Администрацией Адми-

ралтейского района и Администрациями 

муниципальных образований.  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А. Чиканчи 

2.5 Взаимодействие с Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией. Участие в со-

вещаниях СПбИК, семинарах СПбИК, за-

седаниях КСП ТИК и работе секций. 

Весь пе-

риод  

по пла-

ну 

СПбИК 

В.Е. Алексеев 

2.6 Взаимодействие с политическими партия-

ми, иными общественными объединения-

ми по вопросам их участия в выборах.  

Проведение встреч с руководителями рай-

онных отделений политических партий, 

ответственными за кадровое обеспечение 

избирательного процесса. 

Весь пе-

риод 

 

По об-

ращени-

ям от 

ПП 

В.Е. Алексеев 

Н.Ю.Титенко 



3 

 

2.7 Участие в аппаратных совещаниях с ад-

министрацией района, представителями 

школ, ВУЗов, учреждениями здравоохра-

нения, командирами воинских частей с 

целью доведения до организаторов изби-

рательного процесса изменений и допол-

нений в избирательном законодательстве. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

2.8 Участие в аппаратных совещаниях с пред-

ставителями «Научно-Методического цен-

тра и отдела по образованию Адмиралтей-

ского района» с целью активизировать 

изучение избирательного права в общеоб-

разовательных учреждениях района.  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская  

2.9 Обеспечение деятельности по подготовке 

кадрового резерва для избирательных ко-

миссий. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

2.10 Анализ наличия и состояния технического 

оборудования для проведения выборов, 

подготовка и подача заявки на поставку 

нового оборудования. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

2.11 Анализ состояния дел и ведение делопро-

изводства 

Весь пе-

риод 

Е.А.Чиканчи 

О.Н.Мельник 

2.12 Разработка и утверждение номенклатуры 

дел и плана работы ТИК на 2018 г. 

декабрь В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

I.3. Осуществление мероприятий по совер-

шенствованию системы регистрации 

(учета) избирателей. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи 

3.1 Анализ сведений об избирателях. Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи 

3.2 Оформление документации для установ-

ления численности избирателей. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи 

3.3 Сбор и обработка первичной информации, 

внесение изменений в адресное простран-

ство ТИК. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи 

3.4 Обеспечение мероприятий по ведению Ре-

гистра избирателей, участников референ-

дума, по формированию и уточнению ад-

ресного пространства на подведомствен-

ной территории в соответствии с Регла-

ментом для решения задач, связанных с 

обеспечением ведения Регистра, утвер-

жденного решением Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи  

О.И.Катарайчик 

3.5 Осуществление мероприятий по реализа-

ции единого порядка использования реги-

онального фрагмента ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов депута-

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

О.И.Катарайчик 

Д.Р.Идрисов  

 



4 

 

тов, в том числе по: 

- своевременному принятию решений об 

использовании территориального фраг-

мента Регистра избирателей для составле-

ния списков избирателей, об образовании 

группы контроля за использованием ГАС 

«Выборы»; 

- получению от администрации района 

сведений об избирателях, зарегистриро-

ванных по месту жительства на террито-

рии соответствующего УИК; 

- составлению и изготовлению списков 

избирателей отдельно по каждому избира-

тельному участку; 

- использованию территориального фраг-

мента ГАС «Выборы» для установления 

итогов голосования. 

3.6 Проведение совещаний с соответствую-

щими службами администрации района, 

представителями районного подразделе-

ния УФМС по СПб и Ленобласти по со-

вершенствованию системы регистрации 

(учета) избирателей, участников референ-

дума. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи  

О.И.Катарайчик 

I.4. Информационное обеспечение деятель-

ности ТИК №18 и выборов 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

4.1 Обеспечение информационной и техниче-

ской поддержки сайта ТИК №18.  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев  

 

4.2 Подготовка и размещение информацион-

ных и иных материалов на сайте СПИК в 

сети Интернет. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи  

 

4.3 Участие в пресс-конференциях, брифингах 

и интервью, информационное сопровож-

дение заседаний, совещаний и иных меро-

приятий, проводимых СПИК. 

По пла-

ну 

СПИК 

В.Е.Алексеев 

Д.Р.Идрисов  

 

4.4 Организация публикаций в районных и 

муниципальных СМИ регулярных матери-

алов об избирательном праве и избира-

тельном процессе, разъяснений об избира-

тельном законодательстве и деятельности 

ТИК. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи  

 

4.5 Оборудование специальных мест для раз-

мещения информационных материалов на 

территории района совместно с муници-

пальными образованиями и их размеще-

ние. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 



5 

 

4.6 Обновление материалов на стендах: 

«Уголка избирателя» в соответствии с ад-

ресной программой. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

4.7 Проведение мониторинговых исследова-

ний информационных материалов о выбо-

рах и референдумах, размещенных в сред-

ствах массовой информации. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Д.Р.Идрисов  

 

I.5. Осуществление юридического обеспе-

чения деятельности ТИК №18  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

5.1 Работа с жалобами, заявлениями и обра-

щениями граждан и организаций 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Е.А.Чиканчи  

Л.Ю.Дубовская 

5.2 Представление интересов ТИК № 18 в су-

де 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

5.3 Работа по анализу законопроектов, мето-

дических рекомендаций, постановлений 

ЦИК, решений СПбИК 

Весь пе-

риод 

Л.Ю.Дубовская 

II. Мероприятия по повышению профессиональной подготовки орга-

низаторов и участников избирательного процесса, правового просве-

щения избирателей 

II.1 Изучение и анализ нормативных и 

иных актов (документов):  

Изучение законов субъектов Российской 

Федерации о выборах, референдумах и от-

зыве высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации (руководителей 

высших исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Российской 

Федерации), об избирательных комиссиях, 

комиссиях референдума. 

Изучение единых образцов документов 

(решений): 

- для формирования участковых избира-

тельных комиссий и формирования резер-

ва участковых комиссий. Ознакомление с 

Постановлениями, Решениями и Инструк-

циями Центральной избирательной комис-

сии РФ и Санкт-Петербургской избира-

тельной комиссии. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены комис-

сии, Председа-

тели  УИК 

II.2 Повышение профессиональной подго-

товки членов ТИК 

по пла-

ну 

СПИК 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

2.1 Участие в семинарных занятиях с предсе-

дателями территориальных избирательных 

комиссий Санкт-Петербурга. 

Участие в международных и межрегио-

нальных обменах опытом работы в систе-

ме выборов. 

по пла-

ну 

СПИК 

 

 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   



6 

 

Участие в научно-практической конфе-

ренции  «Выборы и общество». 

II.3 Мероприятия по обучению (проведение 

встреч, семинаров) актива избирателей, 

кандидатов в составы участковых из-

бирательных комиссий. 

По пла-

ну  

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

II.4 Мероприятия по обучению (проведение 

встреч, семинаров) председателей, заме-

стителей, секретарей и членов участко-

вых избирательных комиссий. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

II.5 Мероприятия по обучению (проведение 

встреч, семинаров) лиц, зачисленных в 

резерв составов участковых избира-

тельных комиссий. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

II.6 Мероприятия по обучению (проведение 

встреч, семинаров) председателей, заме-

стителей, секретарей и членов ИКМО 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

Е.А. Чиканчи 

II.7 Мероприятия по обучению (проведение 

встреч, семинаров) представителей по-

литических партий, общественных объ-

единений – кандидатами на должности 

членов УИК, наблюдателей. 

По об-

ращени-

ям от 

ПП 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская 

А.И. Зимин 

А.П. Липский 

 

II.8 Организация и проведение семинаров-

совещаний для сотрудников правоохра-

нительных органов по вопросам обес-

печения безопасности и правопорядка 

на выборах, в помещениях для голосо-

вания и работы участковых избира-

тельных комиссий. 

Организация и проведение семинаров-

совещаний для сотрудников социаль-

ных служб с целью обеспечения голосо-

вания инвалидов. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

А.И. Зимин 

А.П. Липский 

II.9 Мероприятия по повышению правовой 

культуры молодежи 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская  

9.1 Проведение экскурсий в Государственном 

Музее Политической истории России, ро-

левых игр «Выборы в Государственную 

Думу России» для молодежи, студентов и 

школьников.  

Весь пе-

риод 

 

В.Е. Алексеев  

Члены ТИК   

9.2 Проведение лекций, встреч для студентов 

на тему: Новое в избирательном законода-

тельстве.  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Л.Ю.Дубовская  

Члены ТИК   

9.3 Проведение лекций, ролевых игр для 

старшеклассников и диспута на тему: Вы-

бери свое будущее.  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.4 Участие в мероприятиях Дня молодого из-

бирателя в Санкт-Петербурге.  

январь-

март 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   



7 

 

9.5 Проведение районного Дня молодого из-

бирателя. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.6 Организация и проведение ознакомитель-

ных экскурсий в СПбИК, Законодательное 

Собрание СПб (Мариинский Дворец, Та-

врический Дворец, Библиотека им. Ельци-

на) молодежи, студентов и школьников.  

Весь пе-

риод 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.7 Участие в ежегодном форуме. По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.8 Участие в Интернет-викторине среди мо-

лодежи 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.9 Участие в работе и заседаниях Школы мо-

лодого избирателя. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.10 Изучение опыта работы молодежных 

Школ подготовки кандидатов в депутаты 

органов местного самоуправления. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.11 Проведение заседания Круглого стола по 

вопросам состояния и развития системы 

школьного и молодежного самоуправле-

ния. 

По пла-

ну 

 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

9.12 Проведение  научно-практической конфе-

ренции с руководителями молодежных из-

бирательных объединений, клубов моло-

дых избирателей на базе  ГУАП, СПГУТД. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

II.10. Мероприятия по повышению правовой 

культуры и обеспечению прав граждан 

с ограниченными возможностями. 

Весь пе-

риод 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

10.1 Проведение аналитической работы по со-

поставлению данных о численности инва-

лидов, полученных из ПФР, с данными 

общественных организаций инвалидов. 

июль, 

декабрь 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

10.2 Проведение совместно с общественными  

организациями инвалидов по зрению, по 

слуху и с нарушениями опорно-

двигательного аппарата аналитической 

работы по обеспечению избирательных 

прав инвалидов в ходе избирательных 

кампаний, проводившихся в 2016 году. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

10.3 Работа со сведениями о численности ин-

валидов с учетом данных отделов соци-

альной защиты администрации района: в 

разрезе муниципальных образований, тер-

риториальных избирательных комиссий, 

участковых избирательных комиссий.  

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

10.4 Выступления на мероприятиях, проводи-

мых в общественных организациях инва-

лидов, с разъяснениями избирательного 

По пла-

ну об-

ще-

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   



8 

 

законодательства, в том числе о реализа-

ции избирательных прав граждан с огра-

ниченными физическими возможностями 

ствен-

ной ор-

ганиза-

ции 

10.6 Анализ состояния доступности помеще-

ний для голосования инвалидов с наруше-

ниями опорно-двигательного аппарата. 

Составление индивидуальных паспортов 

маршрутов избирателей-инвалидов на из-

бирательный участок. 

Весь пе-

риод  

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

10.7 Изучение возможности создания избира-

тельных участков в помещениях (либо в 

ближайшей доступности) городских и 

районных общественных организаций ин-

валидов 

Весь пе-

риод  

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

 

III. Мероприятия по формированию резерва кадров и составов участковых 

избирательных комиссий. 

1. Мероприятия по формированию УИК 

и резерва. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

2. Осуществление совместно с админи-

страцией района мероприятий по 

подбору избирательного актива. 

Весь пе-

риод 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

3. Анализ наличия и состояния помеще-

ний участковых комиссий. 

июль В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

3. Анализ наличия и состояния техниче-

ского оборудования для проведения 

выборов, подготовка и подача заявки 

на поставку нового оборудования. 

июль В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

4. Подготовка методической базы к про-

ведению выборов президента в 2018 

году. 

Весь пе-

риод 

 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

IV. Мероприятия по осуществлению финансово-хозяйственной деятель-

ности. 

1. Проведение инвентаризации По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

Бухгалтер ТИК 

2. Обеспечение проведения регламентных и 

ремонтных работ оборудования и оргтех-

ники в соответствии с инструкциями по 

эксплуатации. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

Бухгалтер ТИК 

3. Обеспечение своевременного составления 

и предоставления в фискальные органы 

(МИ ФНС России, ТФОМС, ФФОМС, 

ФСС РФ, ПС РФ) ежемесячных, ежеквар-

тальных и годовых отчетов. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   
  

4. Составление и предоставление годовой, По пла- В.Е. Алексеев     



9 

 

квартальной и месячной отчётности об ис-

полнении финансово-хозяйственной дея-

тельности территориальной избиратель-

ной комиссии №18 2018 года. 

ну Бухгалтер ТИК 

5. Составление и предоставление статисти-

ческой отчётности.  

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

Бухгалтер ТИК 

6. Подготовка к проверке расходования 

средств федерального, регионального  

бюджетов. 

По пла-

ну 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

Бухгалтер ТИК 

7. Разработка проекта бюджета 2019 года Ноябрь В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

Бухгалтер ТИК 

V. Мероприятия по подготовке и проведению выборов Президента РФ 

1. Анализ наличия и состояния технического 

оборудования для проведения выборов, 

подготовка и подача заявки на поставку 

нового оборудования. 

январь-

февраль 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

  

2. Разработка плана мероприятий ТИК и 

УИК по подготовке и проведению выбо-

ров. 

январь В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

3. Разработка методических рекомендаций 

для УИК. 

январь В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

4. Мероприятия по до формированию УИК. Соглас-

но ФЗ 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

5. Мероприятия по повышению квалифика-

ции председателей и секретарей УИК. 

Весь пе-

риод; 

январь-

март по 

графику 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

6. Мероприятия ТИК по информированию 

избирателей при подготовке и проведению 

выборов Президента Российской Федера-

ции. 

Весь пе-

риод 

В.Е. Алексеев 

Члены ТИК   

 

 

 

  


